
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-15

L'anno 2020 il  giorno 10 del mese di Marzo il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di  
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016 
ALLA  DITTA DIME  S.R.L.  (COD.  BENEF.  39251)  DI  INTERVENTI  DI  CABLAGGIO 
RETE  DATI   NONCHÉ  INSTALLAZIONE  DI  OROLOGIO  TIMBRATORE  C/O 
BIBLIOTECA SAFFI
 ( Euro 1.675,00  oltre IVA 22%)
CIG Z722C630A7

Adottata il 10/03/2020
Esecutiva dal 22/03/2020

10/03/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-15

OGGETTO  ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D.  LGS. 50/2016 
ALLA DITTA DIME S.R.L.  (COD.  BENEF.  39251)  DI  INTERVENTI DI  CABLAGGIO 
RETE  DATI   NONCHÉ  INSTALLAZIONE  DI  OROLOGIO  TIMBRATORE  C/O 
BIBLIOTECA SAFFI
 ( Euro 1.675,00  oltre IVA 22%)
CIG  Z722C630A7

IL DIRETTORE

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi, forniture”;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Auto-
rità con delibere nn.1097/2016, 216/2018 e 636/2019;

Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con Deli-
berazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto  il  Civico  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  C.C.  n.  88  del 
09.12.2008 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come integrato e cor-
retto dal  D.Lgs. n.126 del 10-8-2014;

Visto il D.Lgs. 81/2008 “ Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro…”;

Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del  
Comune di Genova;

Vista l’ ordinanza  n. 2019-308 del 24.09.2019 ad oggetto:” Conferimento alla Dott.ssa Maria Mai-
mone dell’incarico di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno”;

Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali 2020/22;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamata la DGC/2017/234 "Modifiche ed integrazioni al vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267”.

Premesso che:

è in fase di ultimazione l’allestimento dei locali siti in Via Molassana 74 r all’interno dei quali  tro-
verà collocazione la sede della  Biblioteca Saffi per la quale è previsto il trasferimento dagli attuali 
locali siti in Via Sertoli 13A /r,   dando vita, con l’annesso Auditorium,  ad un unico polo culturale 
municipale;

Verificata la necessità di interventi di cablaggio  di n.7 postazioni di lavoro nonché l’installazione di 
orologio timbratore; 

Dato atto che

le specifiche tecniche dell’intervento  sono state individuate dalla Direzione Sistemi informativi a 
seguito di verifica in loco;

Premesso che:

la  Direzione  Sistemi  Informativi  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-126.11.0.-55  del 
31/07/2019 ha  autorizzato lo svolgimento di una procedura negoziata tramite il Mercato Elettronico 
per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’assegnazione delle attività di fornitura, installazione 
e manutenzione straordinaria sistemistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con successiva Determinazione Dirigenziale n. 2019.126.0.0.62 del 06/09/2019, il Direttore dei Si-
stemi informativi provvedeva ad assegnare alla società “DIME s.r.l.” le attività di fornitura, installa-
zione e manutenzione straordinaria sistemistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Geno-
va per il periodo di un anno;

nel documento intitolato “Condizioni particolari di fornitura” allegato alla RDO, come riportato an-
che nell’ultima Determinazione Dirigenziale citata, la Direzione aggiudicatrice specificava quanto 
segue: “….. gli interventi da effettuare saranno in diretta relazione alle esigenze che perverranno in 
corso d’anno alla Direzione Sistemi Informativi da parte degli uffici comunali. I relativi costi po-
tranno essere sostenuti direttamente dalla Direzione Sistemi Informativi oppure dagli uffici comu-
nali richiedenti, previo invio del relativo preventivo di spesa da parte della Direzione Sistemi Infor-
mativi  che conserverà quindi la funzione di collegamento tra struttura comunale e fornitore per 
quanto riguarda le problematiche di natura tecnica”; 

la società  Dime S.r.l., interpellata sul punto, faceva pervenire alla Direzione Sistemi informativi of-
ferta economica relativa servizio in oggetto (nota n. 2000120 rev. 01  dell’ 11.02.2020) e che tale 
offerta veniva approvata, sotto il profilo della congruità tecnica ed economica, dalla Direzione Si-
stemi Informativi, come da nota prot. 59181 del 14.02.2020, allegata quale parte integrante del pre-
sente provvedimento;

la spesa complessiva rappresentata dalla predetta offerta economica,  ammonta ad €  1.675,00.= più 
IVA al 22% pari ad € 368,50= per un importo complessivo di € 2.043,50.=;

Ritenuto   pertanto   di  assegnare,  nel  quadro  della  citata  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2019.126.0.0.62 del 06/09/2019, alla ditta DIME S.R.L – P.I. 01012980106 – con sede legale in Via 
al S.N.S. della Guardia 32/E/R, Genova, (Cod. Benf. 39251), la prestazione  in oggetto,  per l’im-
porto di €  1.675,00..= (IVA esclusa);

Accertato che

l’operatore economico ha presentato, all’atto dell’iscrizione e abilitazione sul MePA, apposita auto-
dichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di carattere generale, e che questa Amministrazione ha in corso i necessari accertamenti in 
ragione della fascia di importo in cui si colloca l’affidamento di che trattasi, in conformità a quanto 
previsto dalle Linee Guida n.4/2016 e ss.mm.ii.;

in particolare, è stato emesso DURC on line relativo al predetto operatore economico prot INPS_ 
19292610  in data 11/02/2020, con scadenza validità al 10/06/2020;

Considerato infine: 

che è possibile  procedere quindi,  in  ragione delle  autodichiarazione presentata  e dalle  verifiche 
come sopra effettuate, alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commer-
cio ai sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

Vista la nomina del Funzionario Tecnico Arch. Roberto Caria in qualità di Responsabile Unico del 
procedimento,  Prot.  n.  PG/2019/415869   del  02/12/2019,   in  relazione  ad  appalti  di 
lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media  Val Bisagno - Area Tecnica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tutto quanto sopra premesso:

DISPONE

1-di approvare la realizzazione di interventi di cablaggio  di n.7 postazioni di lavoro nonché l’instal-
lazione di orologio timbratore; 

3-di affidare tale intervento, per le ragioni di cui in premessa, ai sensi art.36 comma 2 a) del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.,  alla DITTA DIME S.R.L – P.I.  01012980106 – con sede legale  in Via al 
S.N.S. della Guardia 32/E/R, Genova, (Cod. Benf. 39251),   per l’importo di €   1.675,00.=  (IVA 
esclusa); CIG Z722C630A7

4-di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai 
sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

5-di dare atto che la spesa di cui al punto 2) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in parte 
narrativa;

6- mandare a prelevare   l’importo  l’importo complessivo di € 2.043,50 oneri inclusi con le seguen-
ti modalità:
- € 1.856,00 dai fondi impegnati con Determinazione Dirigenziale N. 2017-173.0.0.-49 e reiputati a 
bilancio  2020.  al  Capitolo  79234  c.d.c.  4704.8.05  “Servizi  Tecnico  Manutentivi  Valbisagno  – 
Manutenzione  Straordinaria”  –  Crono  2017/398  –  C.O.  25018.76.3  -  Pdc  2.2.1.9.3-  mediante 
riduzione di pari importo dell’Imp. 2020.1986 e riemissione di nuovo impegno di spesa 2020/7053

-€ 187,50 dai fondi impegnati con Determinazione Dirigenziale N. 2017-304.0.0.-107  e reimputati 
a Bilancio 2020,   Capitolo 79234 c.d.c. 4704.8.05 “Servizi Tecnico Manutentivi – Valbisagno - 
Manutenzione straordinaria” crono 2017/280   C.O. 25018.4.3 - Pdc 2.2.1.9.3 - mediante riduzione 
di pari importo dell’Imp. 2020/1987 e riemissione di nuovo impegno di spesa 2020/7056 ;

7- di dare atto che l’importo di Euro 2.043,50,  è  finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a  Bilancio 2020;

8-di demandare all’Area Tecnica del Municipio IV  Media Val Bisagno la diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione Liquidazione digitale nei confronti della DITTA DIME S.R.L , nei limiti 
dell’importo sopra indicato, nonché ogni altro adempimento relativo all’esecuzione dei servizi in 
oggetto;

di dare atto:

9-che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lg. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10-che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

11-dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla 
L.190/2012,  nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

12-che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

                                                                                                   
Il Direttore

Municipio IV
Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-15
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016 ALLA DITTA 
DIME S.R.L. (COD. BENEF. 39251) DI INTERVENTI DI CABLAGGIO  RETE DATI 
NONCHÉ INSTALLAZIONE DI OROLOGIO TIMBRATORE C/O BIBLIOTECA SAFFI
 ( Euro 1.675,00  oltre IVA 22%)
CIG Z722C630A7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








